
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 23 aprile 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/33/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

735/2019 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN ORDINE A PROPOSTA 

TRANSATTIVA CON LA SOCIETA’ HCH S.P.A., 

AFFIDATARIA DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

ARREDI E COMPLEMENTI NELL’AMBITO DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ATTIVAZIONE 

DI NUOVI NUCLEI ALZHEIMER IN R.S.A. IN ESECUZIONE 

DELLA D.G.R. N. XI/1046 DEL 17.12.2018 E DEL DECRETO 

REGIONALE N. 4059 DEL 26.03.2019 R.S.A. – CIG 81140906E3 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata Determinazione AEP/22 del 20.12.2019 portante affidamento, in favore della società 

HCH (Health Care Help) S.p.A., in esito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 

50/2016, della fornitura e posa in opera di arredi e complementi da destinare alla RSA Fornari ed 

alla Sezione Schiaffinati 1 del Pio Albergo Trivulzio, nonché alla Casa 1-2, piani 1° e 2° 

dell’Istituto Frisia di Merate nell’ambito della manifestazione di interesse per l’attivazione di nuovi 

Nuclei Alzheimer R.S.A. in esecuzione della D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 e del Decreto 

Regionale n. 4059 del 26.03.2019 R.S.A., per un valore complessivo di € 98.825,97 oltre IVA; 

rilevata l’intervenuta notifica a quest’ASP, in data 16.02.2021, di decreto ingiuntivo per il mancato 

pagamento, entro il termine prescritto, delle fatture riferite alla fornitura e posa di arredi presso 

l’Istituto Frisia di Merate, per un totale complessivo di € 42.145,69 (IVA compresa); 

dato atto che, presso la suddetta Struttura, la società affidataria, pur avendo completato la fornitura 

degli arredi nel corso del mese di febbraio 2020, stante l’aggravarsi dell’emergenza sanitaria a far 

tempo dal marzo successivo, non ha concluso le attività di posa in opera, a causa della perdurante 

impossibilità di accedere, per ragioni di sicurezza, agli spazi interessati dalle attività di che trattasi; 

constata, per effetto delle motivazioni sopra esposte e stimata nella misura del 15% la parte di 

lavorazioni non ancora terminate, la sottoscrizione, in data 9.04.2021, di proposta transattiva con la 

società HCH S.p.A., atta a scongiurare qualsivoglia iniziativa giudiziaria da parte della stessa, con 

previsione di quanto di seguito espressamente rappresentato: 



 2

- pagamento immediato alla HCH – Health Care Help S.p.A. dell’importo di € 35.823,84 pari 

all'85% dell'importo capitale delle fatture ingiunte (ossia l'85% di € 42.145,69), nonché 

degli importi liquidati a titolo di spese legali, ossia € 1.305,00 per compensi, 286,00 per 

esborsi, oltre accessori di legge; 

- espressa rinuncia, da parte di HCH – Health Care Help S.p.A. alle somme dovute a titolo di 

interessi maturati e maturandi sugli importi ingiunti; 

- impegno, da parte di quest’ASP, al pagamento del residuo importo del 15% delle fatture 

azionate, pari ad € 6.321,85, previa verifica della correttezza e regolarità della fornitura, 

entro 30 giorni dall'ultimazione dei lavori, espressamente subordinata all’accessibilità ai 

reparti, previa autorizzazione; 

ritenuto, pertanto, di dar corso agli impegni assunti con la sottoscrizione dell’accordo transattivo di 

che trattasi, procedendo a liquidazione dei compensi nella misura parziale pattuita, pari a € 

35.823,84 (IVA compresa), secondo le annotazioni contabili di cui a Determinazione regolatoria 

AEP/50 del 24.04.2020, come di seguito specificate: Co.Ge. 020.050.00050, budget 318/2020; 

ritenuto, inoltre, di procedere alla corresponsione, in favore del suddetto Operatore Economico, del 

valore complessivo di € 1.846,78 a titolo di compensi, rimborsi e spese accessorie, secondo le 

seguenti annotazioni contabili: Co.Ge. 518.011.00150, budget 208/2021; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 
1) di prendere atto dell’accordo transattivo stipulato con la società HCH (Health Care Help) 

S.p.A., perfezionato mediante sottoscrizione in data 9.04.2021 e di procedere secondo i 

termini nello stesso declinati, come segue: 

- pagamento dell’importo di € 35.823,84 pari all'85% dell'importo capitale delle fatture 

ingiunte, secondo le annotazioni contabili di seguito indicate di cui a Determinazione 

regolatoria AEP/50 del 24.04.2020: Co.Ge. 020.050.00050, budget 318/2020; 



 3

- pagamento dell’importo complessivo di € 1.846,78, come liquidato a titolo di compensi, 

rimborsi e spese accessorie, coerentemente alle annotazioni contabili che seguono: Co.Ge. 

518.011.00150, budget 208/2021; 

- espressa rinuncia, da parte di HCH – Health Care Help S.p.A. alle somme dovute a titolo di 

interessi maturati e maturandi sugli importi ingiunti; 

- impegno, da parte di quest’ASP, al pagamento del residuo importo del 15% delle fatture 

azionate, pari ad € 6.321,85, previa verifica della correttezza e regolarità della fornitura, 

entro 30 giorni dall'ultimazione dei lavori, espressamente subordinata all’accessibilità ai 

reparti previa autorizzazione, in conformità alle annotazioni contabili sopra richiamate. 

                                                                  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 (dott. Ugo Ammannati) 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


